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ARKEOLOJİ 
VE SANAT

SANAT TARIHID ETNOGRAFYAaNUMISMATİK
"Ancak memleketimizin hemen her tarafında em salsiz defineler 

halinde yatm akta olan kadim medeniyet eserlerinin ilerde tarafımızdan  
meydana çıkarılarak ilmi bir surette muhafaza ve tasnifleri ve geçen  

devirlerin sürekli ihmali yüzünden pek harap bir hale gelm iş olan abidelerin  
muhafazaları için müze m üdürlüklerine ve hafriyat işlerinde kullanılm ak 

üzere arkeoloji mütehassıslarına kat'i lüzum vard ır."
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ARKEOLOJİ HABERLERİ

Arkeoloji ve Yerel Yönetimler 
VAN ve HAKKÂRİ VALİLİKLERİ

A Y N U R  O Z F IR A T

Sık sık tekrarlandığı gibi, gerçek anlam da bir uy­
garlıklar ülkesi olan Türkiyem iz buna paralel ola­
rak onbinlerce ören yerine sahiptir. İnsanlığın ilk 
yerleşim lerinin , daha doğrusu ilk köylerinin  ku ­
ru ld u ğ u  bu to p rak lar d ü n y an ın  h içb ir  y erin d e 
rastlanm ayan çeşitliliğiyle, çok köklü ve renkli bir 
geçm işin izlerini taşır. Bu zengin m iras bugün bu 
toprakların sahibi olan bizlere ağır bir sorum luluk 
da getirir. O ysa atalarım ız O sm anlılar, ne yazık 
ki, bu konuya fazla ilgi duym uş değillerdir. N ite­
kim O sm anlı sınırları içindeki pek çok eser, bu il­
gisizliğin acı bir sonucu olarak M ısır, Yunanistan, 
M ezopotam ya ve A n ad olu ’dan, im paratorluğun  
sağladığı izinlerle, Louvre ve British M useum  baş­
ta olm ak üzere, tüm dünyaya dağılm ıştır. N eyse 
ki, XIX. yüzyılın sonlarına doğru bir Osm an Ham - 
di Bey yetiştirebildik ve O 'nun bireysel çabalarıyla 
bazı eserleri yurdum uzda tutabildik.

Ü lkem izde gerçek anlam da arkeoloji ve eski eser 
bilinci Cum huriyet dönem inde başlar. Atatürk'ün

öncülüğü bu alanda da tartışılm az. M odern üni­
versitelerde arkeoloji eğitim inin başlatılm ası, Türk 
Tarih Kurum u'nun kuruluşu ve ilk bilim sel kazılar 
hep O 'nun eseridir. Atatürk en sonunda m alvarlı­
ğının büyük kısm ını bir vasiyetnam e ile Türk Ta­
rih ve Dil Kurum larm a bırakarak bu konuya ver­
diği önem in ne denli büyük olduğunu gösterm iş­
tir. Bu sayede m odern Türkiye'de arkeoloji bilim i 
oldukça hızlı bir gelişim  geçirm iş ve uluslararası 
standartlarda arkeologlar yetişm iştir.

G ünüm üzde Türkiye'deki arkeolojik kazı ve araş­
tırm aların sayısı hızla artm aktadır. H atta öyle ki. 
Kültür Bakanlığı zam an zam an bu bilim sel etkin­
liklere katılacak m üze tem silcilerini bulm akta bile 
zorluk çekm ektedir. Ö rneğin, m üzelerce yapılan 
kurtarm a kazıları dışında, yerli ve yabancı bilim  
kurullarınca yapılan 1998 yılı kazılarının  toplam  
sayısı yaklaşık 120 civarındadır. Bunlardan büyük 
bir bölüm ü de yerli ekiplerce gerçekleştirilm ekte- 
dir. Bu büyük sayı kültürel zenginliğin yanı sıra fi-

Van Kalesi Höyüğü kazı 
çalışmaları, 1991.
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ARKEOLOJİ VE SANAT-

Gevaş Tarihi Türk Mezarlığı restorasyon çalışmaları, 1992

Karagiiııdüz Nekropolii 1 ııo'lıı mezar kazısı, 1992

nans sorununu da beraberinde getirm iştir. Farklı 
d isip lin ler ve b irçok  bilim  adam m nı katıhm ıyla 
yapılan bu çok m asraflı çalışm a için geniş çaplı fi- 
nansa ihtiyaç olduğu kuşkusuzdur. Kazı ve araş­
tırm a izinleri ile yerli kazılar için parasal destek 
sağlayan Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve M üzeler G e­
nel M ü d ü rlü ğ ü  h ız la  artan  bu say ı k arşıs ın d a , 
özellikle m üzelerle ortaklaşa yapılan kazılar için 
finansm an konusunda çok büyük zorluk çekm eye 
başlam ıştır.

1989 yılında bu sorunun çözüm ü için yeni bir uy­
gulam a başlatılm ıştır. Bu yeni sistem in kuruluş hi­
kâyesi şöyle  ö zetlen eb ilir : İstanbu l Ü n iversitesi 
Edebiyat Fakültesi Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji 
A raştırm a M erkezi'n in  kurucusu ve ilk m üdürü 
Prof. Dr. A fif Erzen 1983'te em ekli olur. A ynı yıl 
m ü d ü rlü k  g ö rev in i Prof. Dr. M. T an er T arh an  
devralır ve bu görevi 10 yıl sürdürür. Ö yküm üz 
bu sıralarda başlar. Tarhan bakınız bu konuda ne 
diyor: "... 1983'teıı itibaren lınzırlaı/ıp bilim düm /nsım  
tanıttığım ız vc 1986'da Unesco'yn sunduğum uz Van 
K alesi ve Eski Van Ş ehri T arih i M illi P ark  P ro jes i

Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi.

Karagiiııdüz Höyüğü kazıları, 1998

1 9 8 7 'deki kaz ılar ım ız la  uygulam a aşam asın a geçti. 
1988'de de Gevaş/Hişet Kalesi Tarihi Türk M ezarlıkları 
ve Çevresi Korum a Geliştirm e Projesi'ni uygulamaya 
koyduk. O zam anki adıyla Kültür ve Turizm eski baka­
nı sayın M . Tınaz T it iz ’i, üniversitem izi ziyaretinde  
Van'a davet ettim. Sağolsunlar sözlerinde durdular ve 
geldiler, m eslektaşım  Eski Eserler ve M üzeler eski genel 
m üdürü A l tan A kat'la  b irlikte. Yapılan yoğun fik ir  
jim n astiğ i sonunda şiddetle ihtiyaç duyulan devam lı 
ana kaynak yaratıldı, hem de devlete yük olmaksızın. İl­
g ili genel m üdürlük ve vilayet arasında yapılan proto­
kolle, il özel idaresince ören yerleri giriş ücretlerinden  
toplanacak gelir, o yöredeki arkeolojik kazı, restorasyon  
ve onarım projelerine sarfedilecekti. Van pilot bölge ilan 
edildi ve bu daha sonra 17 vilayette de uygulanm aya 
başlandı...''. Van'daki bu protokole taraf olarak im ­
zalar, sayın genel m üdür Altan Akat ile Sayın Vali 
Adnan D arendeliler tarafından atılmıştı.

Say ın  T ınaz T itiz  aynı y ılın  ekim  ayında T ü rk i­
ye'nin en seçkin turizm cileriyle birlikte bir kez da­
ha Van'a geldi. Bu heyette, m erkez m üdürü Prof. 
Dr. M. Taner Tarhan ve m üdür yarciim cısı Prof.
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Van Valisi Sn. Ahdülkadir Sarı ve 
H akkâri va lisi Sn. N ihat C anpo- 
lat'ın Van Kalesi ziyareti, 1998.

Dr. Veli Sevin danışm anlık görevini üstlenm işler­
di. T arh an ’ın yukarıda sözünü ettiğ i p rotokol 1 
Ocak 1989 tarihinden başlayarak yürürlüğe girdi. 
Aynı yıl, tümü Van Projesi kapsam ında olan: Van 
K alesi ve Eski Van Şehri K azıları, G evaş T arih i 
Türk M ezarlıkları Kurtarm a Kazısı ve Ege Üniver- 
sitesi'nden Prof. Dr. Altan Ç ilingiroğlu'nun yöneti­
m indeki D ilkaya H öyüğü K azısı destek lenm eye 
başlandı. B öylelik le yerli kazılar için yeni bir fi- 
nans kaynağı yaratılm ış olu yordu . H ocam  Prof. 
Dr. M. T. Tarhan'ın bu katkısının Türk arkeolojisi­
nin gelişm esine büyük yararı olduğu kuşkusu z­
dur.

İlk kez Van'da yapılan bu protokol en iyi Van'da 
yürürlüğe konm uştur ve giderek sistem leşen bir 
şekilde günüm üzde de devam  etm ektedir. O gün­
den beri görevde olan sayın valilerim iz Adnan Da- 
rendeliler, M ahm ut Yılbaş ve A bdülkadir Sarı'nın 
son derece olum lu yaklaşım ları ve g ayretlerin in  
önem i ise gözardı edilem ez. Tüm  bunların sonu­
cunda Van her yıl giderek artan sayısıyla bugün 
ülkem izin en çok kazı yapılan illerinden biri hali­
ne gelm iştir.

Henüz İstanbul Ü niversitesi'nde öğrenciyken 60'lı 
yılların başında Van-Çavuştepe kazısında arkeolo­
jiye başlayan diğer hocalarım ız da yeni kazılarına

Van Valiliği'nin Van Kalesi'nin ete­
ğinde yaptırdığı Van Evi. Soldan sa­
ğa: Valilerimiz Sn. Nihat Canpolat, 
Sn. Abdülkadir Sarı; kazı ekibinden 
Aynur Özfırat, Anıl Yılmaz ve Pı­
nar Kandal, 1998.
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Hakkâri Valisi Sn. Nihat Cnnpolat'ın, Hakkâri Kalesi'nin ete­
ğinde yapılan kazıyı ziyareti, 1998.

bu protokolle başlam ışlardır. Bugün d,evam eden 
bu k azıları k ısaca sıralayacak  olursak: Prof. Dr. 
O ktay Belli'nin başkanlığındaki Yukarı ve Aşağı 
A nzaf U rartu Kaleleri ile Van M üzesi'yle birlikte 
yürüttüğü Y oncatepe K alesi ve N ekropolü; Prof. 
Dr. A. Ç ilin g iroğlu 'n u n  başk anlığ ınd ak i A yanis 
U rartu  K alesi; Prof. Dr. V. Sevin  ve Van M üze- 
si'nin birlikte sürdürdükleri Karagündüz Höyüğü 
ve N ekropolü ile A ltıntepe Urartu N ekropolü ka­
zıları. Bu ekibin  d ışınd a, V an 'd aki Y üzüncü  Yıl 
Ü niversitesi de çalışm alarını aynı şekilde yürü t­
m ektedir. Bu proje. Prof. Dr. Abdüsselam  Uluçam 
ile Van M üzesi'n in  b irlik te  g erçek leştird iğ i Van 
H üsrev Paşa Külliyesi Kazı ve Onarım  Çalışm ala- 
n 'd ır. A ncak bu arada şunu da belirtm ek gerekir 
ki, bu etkinliklere İl Özel İdaresi’nin yanında Kül­
tür Bakanlığı, Anıtlar ve M üzeler Genel M üdürlü­
ğü ile ilgili üniversitelerin de destekleri vardır.

Van bölgesinde yürütülen kazı ve yüzey araştır­
m alarının  gelişm esindeki diğer bir önem li etken 
de bölgede 30 yıldır faaliyet gösteren İstanbul Ü ni­
versitesi, Edebiyat Fakültesi Van Bölgesi Tarih ve 
Arkeoloji Araştırm a M erkezi'dir. Bugün m üdürlü­
ğünü Prof. Dr. V. Sevin'in yaptığı ve artık kurum ­
laşm ış olduğunu söyleyebileceğim iz bu m erkezde, 
hocalarım ızın hocası Prof. Dr. Erzen'den sonra 4. 
kuşak yetişm iştir. 1990 yılında bu çatı altında Ege 
Ü niversitesi, İstanbul Üniversitesi ve İngiliz A rke­
olo ji E n stitü sü ’nün b irlik te  g erçek leştird iğ i "III. 
U luslarası A nadolu D em irçağları Sem pozyum u", 
yine Van İl Özel İdaresi'nin katkıları sayesinde ko­
nuklarım ız için, kendi ifadelerine göre, uzun yıllar 
unutulm ayacak kadar m ükem m eldi.

Kazı ekipleri ve Van Valiliği arasındaki m ükem ­
m el uyum  sonucunda bölgedeki arkeolo jik  çalış­

m alar giderek artan bir ivm e kazanarak devam  et­
m ektedir. Ö zellikle son yıllarda, sayın vali Abdül- 
kadir Sarı'nın büyük ilgileri sonucunda Van bölge­
si kazıları daha düzenli birer projeye dönüşm üş, 
bü tçe sorunu büyük çapta çözüm lenm iş gibidir. 
N ihayet, Van'daki bu uygulam a gerçekten de ül­
kem izdeki diğer kazılara örnek olabilecek bir sis­
tem haline dönüşm üştür. İnancım ız, bu sistem in 
ülkem iz arkeolojisinin gelişm esine büyük katkılar­
da bulunabileceği yolundadır. Burada en önem li 
nokta devam lılıktır; sistem siz ve düzensiz bir kay­
nak, m iktarı ne olursa olsun, bir kazı için yeterli 
değildir. Değişik bilim  dallarından geniş ekiplerle 
yürütülen kazıların başarıya ulaşabilm esi için ge­
rekli olan planlam a ise ancak süreklilikle yapılabi­
lir.

Bu işbirliğine diğer bir örnek de, arada herhangi 
bir protokol olm am akla birlikte, Türkiye Cum hu- 
riyeti'nin arkeolojik olarak şim diye kadar hiç ince­
len m em iş ve bu açıd an  tam  b ir  terrn incognitn 
olan, güneydoğu uçta, H akkâri ilim izdeki çalışm a­
lardır. A nıtlar ve M üzeler Genel M üdürlüğü'nün 
sağladığı izinlerle Van M üzesi ile İstanbul Ü niver­
s itesi Van Bölgesi T arih  ve A rkeolo ji A raştırm a 
M erk ezi 1997  y ılın d a n  beri H ak k âri'd e  k az ılar 
y ap m ak tad ır . U zu n y ılla rd ır  D oğu A nad olu 'd a 
sürdürdüğü diğer projelerine nazaran Hakkâri ka­
zılarına büyük önem  veren hocam  Prof. Dr. Veli 
Sevin 'in  bilim sel danışm anlığı ve Van M üze M ü­
dürü Ersin Kavaklı'nın başkanlığı altında yürütü­
len bu çalışm alara karşı Sayın Vali N ihat Canpo- 
lat'ın gösterdiği özen kazılarım ızın başlam ası ve 
devam ında en önem li etken olm uştur. Bu sayede 
bölgenin karanlıklar içinde olan arkeolojik potan­
siyeli aydınlanm aya başlam ıştır. N itekim  Hakkâri 
kent m erkezinde 1998 yazında bulunan ve arke­
oloji dünyasının bugüne değin hiç bilm ediği. Er­
ken D em ir Çağı'na ait eşsiz steller bu güzel işbirli­
ğinin bir ödülü olmalı.

Söz konusu çalışm aların  daha iyiye g iderek  d e­
vam  etm esi dileğiyle yazım ıza son verirken, m ad­
di d estek le ri ve y an ısıra  b iz im  için  bir o d en li 
önem li olan sıcak ilgi ve dostlukları için valileri­
m iz sayın A bdülkadir Sarı ve sayın Nihat Canpo- 
lat’a şükranlarım ızı sunm anın zevkli bir görev ol­
duğunu belirtm ek  isterim . Sevgili Tarhan H oca- 
m ız'a ise bugün bizlere böylesine rahat bir çalışma 
ortam ı sağladığı için sonsuz teşekkürler.
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